
 1 

 

 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
 

Numero 187/Gestione Associata  
 

Data: 3/4/2009 
 

 
 
 
SETTORE:  Politiche sociali e di sostegno alla famiglia 
 
Gestione Associata 
 
 
 
ID n. 3787112 del 3/4/2009 
 

 
 
 
 
 
 
OGGETTO 

GESTIONE ASSOCIATA DEI SERVIZI SOCIALI ANNO 2009. 
CONVENZIONE CON L’ASL DI LECCO PER ATTIVITÀ DI CONSULENZA 
PROFESSIONALE: APPROVAZIONE E PROVVEDIMENTI. 

 
 

 
 
 
 
 



 2 

Il Dirigente  incaricato della gestione associata 
  
 
 
Visto il testo dell’Accordo di programma tra i comuni dell’ambito distrettuale di Lecco per la 
realizzazione, in forma associata, di un sistema integrato di interventi e servizi sociali rivolti 
alle persone e alle famiglie, per il triennio 2006-2008 sottoscritto in data 22.12.2005, con il 
quale viene identificato il comune di Lecco Ente capofila per l’attuazione e gestione dei servizi 
in forma associata; 
 
Dato atto che con direttiva I.P. n. 348/08 la Giunta Comunale, nella seduta del 27.11.2008,   ha 
approvato la proroga dell’ente capofila “Comune di Lecco” per l’anno 2009 relativa l’accordo 
di programma per la gestione associata di un sistema integrato di interventi e servizi sociali; 
 
Considerato che nell’assemblea del 15.12.2008 i sindaci dei comuni dell’ambito distrettuale di 
Lecco hanno aderito alla proposta, avanzata dall’ente capofila Comune di Lecco, di una 
proroga dei servizi della Gestione Associata per l’anno 2009; 
 
Richiamata la proroga, per l’anno 2009, del sopra citato accordo di programma; 
 
Considerato che il Comune di Lecco – Gestione Associata, che opera in nome e per conto 
di tutti i Comuni dell’ambito distrettuale, deve garantire alle equipe socio-assistenziali 
presenti sul territorio una valida consulenza psicologica per la valutazione dei casi più 
complessi e delicati nel campo della tutela dei minori e delle situazioni familiari, non 
dispone, all’interno dell’ente, di risorse umane con le competenze necessarie per garantire 
questo servizio di supporto; 
 
Atteso che al riguardo è stata contattata l’Azienda Sanitaria Locale della Provincia di 
Lecco che condividendo e richiamando gli obiettivi della gestione dei servizi in forma 
associata e del piano di zona, si è resa disponibile a mettere a disposizione una propria 
psicologa che, per le conoscenze e l’esperienza acquisita nell’area socio-sanitaria e per 
aver già svolto analogo servizio per la gestione associata negli scorsi anni, è 
specificatamente e professionalmente preparata a garantire la supervisione della casistica; 
 
Visto lo schema di convenzione tra la Gestione Associata e l’ASL di Lecco, composto da 9 
articoli, qui allegato; 
 
Ritenuto di procedere alla sua approvazione e all’assunzione del conseguente impegno di 
spesa; 
 
Vista la deliberazione  di  Consiglio Comunale n. 18 del 30 marzo 2009, ad oggetto: "Appro-
vazione del bilancio di previsione 2009 e relativi allegati"; 
 
Visti: 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 196 del 18 dicembre 2008, ad oggetto: “Revisione 
assetto organizzativo – provvedimenti”; 

- il decreto del Sindaco n. 8 del 12 gennaio 2009 con la quale alla sottoscritta Dirigente è 
stata affidata la direzione del Settore Politiche Sociali e di Sostegno alla famiglia; 



 3 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 29 gennaio 2009, ad oggetto: “Piano di 
riorganizzazione 2009/2011. Provvedimenti di attuazione.”; 

 
Visti gli artt. 107 e 183 del T.U.E.L. 18.8.2000 n.267; 
 
Visto il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi. 

 
 

DETERMINA 
 
 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento; 
 
2) di approvare l’allegato schema di convenzione, composto da n. 9 (nove) articoli, tra il 

Comune di Lecco-Gestione Associata e l’ASL di Lecco per attività di supervisione alle 
equipe territoriali – area minori e famiglie; 

 
3) di impegnare la spesa complessiva di � 3.840,00 a favore dell’Azienda Sanitaria Locale 

della Provincia di Lecco – Corso Carlo Alberto 120 – 23900 Lecco – codice fiscale e 
partita iva n. 02356390134, da imputare al capitolo 6748 “Gestione Associata –   
prestazioni di servizio”, intervento 1.10.04.03.00.0000, del bilancio di previsione 2009; 

 
4) Di dare atto che si provvederà ai pagamenti, con successive ordinanze di liquidazione 

di spesa, a presentazione di regolari fatture, entro 30 giorni dalla data di ricevimento 
delle fatture, come previsto dall’articolo 4 dell’allegato schema di convenzione. 

 
La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace ed 
eseguibile solo dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria. 
 
 
                                                                                             Il Dirigente incaricato 
                         per la Gestione Associata 
                                                                                          Dott.ssa Marinella Panzeri  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

CONVENZIONE PER ATTIVITA’ DI CONSULENZA PROFESSIONALE  

 
TRA 

L’Azienda Sanitaria di Lecco (di seguito denominata A.S.L.) con sede in Lecco, C.so C. 

Alberto, 120. C.F. e P.IVA 02356390134, nella persona del Direttore Generale ing. Mauro 

Borelli 

E 

La Gestione Associata ambito di  Lecco Area Minori dell’Amministrazione 

del  Comune di  Lecco di  seguito denominata Gestione Associata, con sede 

in Lecco c.so Promessi Sposi n. 132, C.F. e P.IVA 00623530136 nella 

persona del Dirigente Incaricato Dr.ssa Marinella Panzeri   

 

si conviene e si  stipula quanto segue 

 

ART. 1 

L’A.S.L. autorizza la Dr.a Ornella Bruno, dirigente psicologo di questa Azienda, a prestare 

la propria opera professionale in materia di consulenza psicologica negli interventi in capo 

alla Gestione Associata e relativi a tutela di minori  

ART. 2 

L’attività di consulenza sarà svolta dalla Dr.a Ornella Bruno al di fuori dell’orario di 

servizio mediante accessi presso la Gestione Associata pari a 5 – 6  ore mensili su chiamata 

diretta da parte della medesima Gestione Associata. 

ART. 3  

A fronte dell’att ività di cui all’art .  1, la Gestione Associata corrisponderà 

all’A.S.L. un compenso orario omnicomprensivo di �  80,00 (ottanta). 

ART. 4  

Il  compenso, come sopra determinato, dovrà essere versato direttamente 

all’A.S.L. entro 30 giorni dal ricevimento della fattura. Alla dipendente 



 5 

interessata sarà corrisposta dall’A.S.L. la quota di spettanza nella misura 

stabilita dalla normativa contrattuale vigente. 

ART. 5  

La Gestione Associata è tenuta ad inviare all’A.S.L., entro il  giorno 15 di  

ogni mese, l’elenco degli accessi  effettuati nel mese precedente. 

ART. 6 

La Gestione Associata provvederà a proprie spese alla stipula di idonea 

copertura assicurativa per i  danni subiti o arrecati dal consulente, anche in 

itinere, in occasione dell’attività di consulenza. E’ in ogni caso esclusa 

qualsiasi azione di rivalsa nei confronti dell’A.S.L.. 

ART. 7 

L’attività in oggetto è regolata solo dalla presente convenzione, con 

esclusione di ogni possibilità di accordi diretti  t ra la Gestione Associata e 

la dipendente dell’A.S.L. che espleta la consulenza. 

 

ART. 8 

La presente convenzione decorre dalla data di esecutività della determina di approvazione 

(7 aprile 2009) al 31.12.2009 salvo disdetta anticipata rispetto alla scadenza naturale da 

comunicarsi da una delle parti contraenti tramite raccomandata A.R. con almeno trenta 

giorni di preavviso. La presente convenzione potrà essere rinnovata previo accordo tra le 

parti. 

ART. 9 

Le parti  dichiarano di essere informate sui diritt i  sanciti  dal  Decreto 

Legislativo n. 196 del 30.06.2003 in materia di  Tutela della Privacy. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

 

 



 6 

 

   AZIENDA A.S.L.             COMUNE DI LECCO  

PROVINCIA DI LECCO          GESTIONE ASSOCIATA 

        AREA MINORI 

    Il  Direttore Generale            Il  Dirigente Incaricato 

    ( Ing.  Mauro Borrell i)                             (Dr .ssa Marinella Panzeri)   

 
 


